(3) Reggitore di Huesca.

(4) PERTZ, *Mon. Germ., Script*, I, 158.

(5) Si veda la 6.^a edizione (1893-94) delle *Deutschlands Geschichtsquellen* del Wattenbach, I, 197-201.

ginare precisamente l' opposto. Rase al suolo le mura di Pamplona, Carlo, «regredi statuens, Pyrinei saltum ingressus est. In cuius summitate Wascones insidiis conlocatis, extremum agmen adorti, totum exercitum magno tumultu perturbant. Et licet Franci Wasconibus tam armis quam animis praestare viderentur, tamen et iniquitate locorum et genere imparis pugnae inferiores effecti sunt. In hoc certamine plerique aulicorum (1), quos rex copiis praefecerat, interfecti sunt, directa impedimenta, et hostis propter notitiam locorum statim in diversa dilapsus est. Cuius vulneris acceptio magnam partem rerum feliciter in Hispania gestarum in corde regis obnubilavit (2).»

Più particolareggiatamente si espongono le cose in quella *Vita di Carlo Magno*, di cui Eginardo è autore incontestato. Fra le due relazioni, oltre a molta convenienza generica, ci sono anche riscontri di parole; sicchè verrebbe fatto di dubitare che la più succinta fosse nella sostanza derivata dall' altra, se il rimaneggiamento degli *Annali Laurissensi* non fosse, a quanto si ritiene, anteriore di anni parecchi all' altra opera (3). Quivi Carlo (c. IX) «Hispaniam quam maximo poterat belli adparatu adgreditur, saltuque Pyrinei superato, omnibus quae adierat oppidis atque castellis in deditioem acceptis, salvo et incolumi exercitu revertitur; praeter quod in ipso Pyrinei jugo Wasconicam perfidiam parumper in redeundo contigit experiri. Nam cum agmine longo, ut loci et angustiarum situs permittebat, porrectus iret exercitus, Wascones, in summi montis vertice positus insidiis (est enim locus ex opacitate silvarum, quarum ibi maxima est copia, insidiis ponendis

(1) S' intenda «plerique» nel significato medievale più consueto: «parecchi», «molti»; anzichè «i più.»

(2) PERTZ, t. cit., pag. 159.

(3) Quello si assegna ai primordi del secolo IX (V. WATTENBACH, op. cit., I, 200 e 201), mentre la *Vita* fu intrapresa dopo la morte di Carlo. Nessun dubbio che quando si escluda la derivazione del ragguaglio più compendioso dal più ampio, i rapporti riescono meglio spiegati se l' autore è il medesimo.

opportunos) extremam impedimentorum partem, et eos, qui novissimi agminis incedentes subsidio praecedentes tuebantur, desuper incursantes, in subiectam vallem deiciunt, consertoque cum eis proelio, usque ad unum omnes interficiunt, ac direptis impedimentis, noctis beneficio, quae iam instabat, protecti, summa cum celeritate in diversa disperguntur. Adjuvabat in hoc facto Wascones et levitas armorum, et loci in quo res gerebatur situs; e contra Francos et armorum gravitas et loci iniquitas per omnia Wasconibus reddidit impares. In quo proelio Egghardus regiae mensae praepositus, Anselmus comes palatii, et Hruodlandus Britannici limitis praefectus, cum aliis compluribus interficiuntur. Neque hoc factum ad praesens vindicari poterat, quia hostis, re perpetrata, ita dispersus est, ut ne fama quidem remaneret, ubinam gentium quaeri potuisset.»